
Školní časopis 

Ležákoviny 

4. číslo 2015/2016 
 

 

Rubriky: 

• Co se stalo na naší škole – Barbora Hladíková, IX. B 

• Rudolfovo vysvědčení – Věra Seifertová, IX. B 

• Okénko do 9. B – Anna Šmídová, IX. B 

• Vysvědčení u prvňáčků – Adéla Vyhnálková, IX. B 

• Masopust – Iva Pilařová, VI. A 

• Karneval v jiných zemích – Jana Staňková, IX. B 

• Zimní sporty – Simona Hebká, VII. B 

• Mimoni – Šárka Nováková, VI. B 

• Křížovky – Klára Machová, VII. B 

• Výroba karnevalové masky – Aneta Bonaventurová, IX. B 

 

 

 

 

 

 

 



CO BYLO A CO BUDE NA NAŠÍ ŠKOLE 

1.POLOLETÍ 

 1. září – po prázdninách jsme přišli opět školy 

 2. září – proběhl patronát prvňáčků s deváťáky 

 30. září – proběhla akce „Ležákovka v novém“ 

 18. října – 21. října – Jazykově poznávací pobyt v Anglii pro osm 

a devátý ročník naší školy 

 27. října – Halloween (Čarohrátky) 

 27. řijna – výtvarná soutěž Balónek 

 5. listopadu – „Burza škol“ 

 4. prosince – na naší škole chodil Mikuláš s čerti 

 8. prosince – vánoční koncert školního sboru „Hlásek“ 

 18. prosince – přednáška „Podporuj muziku“ 

 21. prosince – vánoční turnaj ve stolním tenise 

2. POLOLETÍ 

 16. ledna – pěvecká soutěž „Zlatý hlásek“ 

 21. ledna – besídka ŠD pro rodiče 

 26. ledna – školní kolo v anglické olympiádě 

 4. února – zápis do 1. třídy 

 9. února – „Rozloučení s masopustem“ 

 22. února – JARNÍ PRÁZDNINY 

 



 

                           Rudolfe, jaké  

                        jsi měl vysvědčení,  

                      když jsi byl ve škole? 

                            

                                    

         

 

                                                                                   Chodil jsem do  

                                                                            školy pro koně, kde jsem  

                                                                       měl celkem dobré známky, ale 

                                                                    neučili jsme se tam to, co se učí  

                                                                   lidé. Koně musí být poslušní, také 

                                                                    musí umět rychle běhat a dobře 

                                                                      skákat. Podívejte se na moje  

                                                                          vysvědčení.             

 

 

 

 

 

 

 

                 Koně mají povinnou                                                                                                                                                                                                                                                    

                Školní docházku 4 roky. 

             Potom se ale musí pořád 

           zdokonalovat, jestliže chtějí 

           závodit. Já jsem se po škole                                                                                                   

             rozhodl jít jinou cestou. 

             Teď jsem tváří ZŠ Ležáků 

                 a školního časopisu.     

                                                                                           

 

 

 

 

 

VYSVĚDČENÍ 
KŮŇ: Rudolf ROČNÍK: 4 

Škola pro koně Hlinsko 

      
Předmět Hodnocení 

  

1. 

pololetí 

2. 

pololetí 

Chování 
  

1 
 

1 

Poslušnost 
  

1 
 

1 

Drezura 
  

2 
 

1 

Odvaha 
  

2 
 

2 

Rychlost 
  

2 
 

2 

Obratnost 
  

1 
 

1 

      Zameškané hodiny 

 

-5- 

 

-7- 

Pochvala trenéra za reprezentaci na závodech. 



Okénko do 9.B 
 

 

 Po vánočních prázdninách jsme zpátky usedli do lavic a museli jsme se začít opravdu 

moc učit. 

 Psali jsme spoustu písemek, které většina z nás zvládla na dobrou známku. 

 Někteří si už vybrali, kam půjdou na střední školu, ale myslím, že se mezi námi najde 

někdo, kdo si není pořád jistý s výběrem… 

 Ti, kteří budou psát přijímací zkoušky, se pravidelně připravují, aby ty testy dali 

dobře. 

 25. 1. uzavřely se známky  

 26. 1. proběhlo školní kolo v anglické olympiádě. Z naší třídy se na 1. místě umístila 

Věra Seifertová a na 3. místě Michal Šmahel. Gratulujeme! 

 28. 1. naše třídní učitelka nám předala pololetní vysvědčení a my ho donesli ukázat 

domů. 

 29. 1. jsme měli všichni pololetní prázdniny, abychom nabrali sílu na zbylých 5 

měsíců školy. 

 2. 2. pár z nás si šlo vyzkoušet na gymnázium přijímací zkoušky nanečisto, nejen 

abychom zjistili, jak na tom jsme a dozvěděli se, jak takové testy probíhají, ale také 

abychom poznali tu atmosféru a až to bude naostro, abychom se moc nestresovali.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prvňáčci 
 

Vysvědčení 
     Jako ve všech ostatních třídách, i prvňáčci dostali nedávno výpis vysvědčení. Pro ně to 

ovšem bylo jiné, protože to bylo poprvé. Všichni se moc těšili na to, až je paní učitelka 

pochválí a oni uvidí své výsledky za první odvedenou práci. Jak jsme už zjistili, vysvědčení se 

skládalo především z jedniček. Všichni jsou úžasní a velmi šikovní! Přejeme, ať se jim tak 

dobře daří i v dalších rocích.  

Sběr 
     Jak už určitě víte, na naší škole 

probíhá sběr papíru. Tento rok jsme 

se my deváťáci rozhodli, že 

nebudeme sbírat pro sebe, ale právě 

pro prvňáčky. Doufáme, že z toho 

budou mít radost. 

Plavecký výcvik 

     V první třídě teď také chodí na 

plavání. Zanedlouho budou mít 

plavecký výcvik za sebou a 

dostanou samozřejmě „mokré 

vysvědčení“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co je to vlastně Masopust ? 

 
 Masopust je třídenní svátek, jakož i slavnostní období 

mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, 

který nastává po svátku Tří králů, má pevné datum, tak 

jeho konec je závislý na datu Velikonoc a končí tak v 

rozmezí od poloviny února do počátku března. 

 

 

Masopust představoval období hodování a veselí mezi dvěma 

postními dobami. Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a 

také svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, zvaným 

„tučný čtvrtek“, spojeným se zabijačkou a hostinou. Poslední tři 

dny, tedy masopustní neděle, pondělí a úterý jsou zvány končiny, 

ostatky, fašank či přímo masopust, konají se různé rituální úkony, 

průvod masek, scénické výstupy. Masopust byl pro lidi v minulosti 

oficiálním svátkem hodování, během kterého bylo třeba se dosyta 

najíst. Pak následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. . 

Rasové nabízejí kobylku hospodáři "do tahu" i "do chovu" a ptají se 

po zdravotním stavu všech hospodářských zvířat, ale dnes je 

hospodářských zvířat již málo, často dojde na zdravotní prohlídky 

samotných obyvatel domu. 

Kominíci si hledí vymetání kamen a komínů hospodyňkám, ale 

především mají za úkol každého, kdo se jen připlete, máznout pro 

štěstí na tvář mazadlem připraveným z vymetených sazí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Postn%C3%AD_doba
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99i_kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zabija%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatba
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tu%C4%8Dn%C3%BD_%C4%8Dtvrtek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFst


Karneval v Česku a jiných zemích  

 Karneval v Riu 

 Je světoznámý festival v brazilském Riu de Janeiru, při 

němž městem chodí velké průvody extravagantě oděných 

tanečníků a tanečnic pohybujících se v rytmu tance samba. 

Samba je latinskoamerický tanec. Slovo samba v překladu 

znamená božská tanečnice. Existuje mnoho variací samby. 

Mezi nejznámější patří právě karnevalová samba, kterou 

můžete spatřit na karnevalech v Brazílii. 

Akce se koná každý rok na přelomu únoru a března a 

navštíví ji denně okolo dvou milionů lidí. 

Karlovarský karneval 2016 
Vždy v červnu se do Karlových Varů sjedou nejrůznější masky, loutky, hudebníci, chůdaři, 

žongléři, kejklíři, loutky různých velikostí a barev, hybostroje, loutkostroje, historické vozy, 

ozvučené vozy, prostě spousta věcí ke koukání, aby společně s obyvateli na několik hodin 

roztančili město. Karlovarský karneval čeká v pořadí již deváté pokračování, jedná se o 

největší paradivadelní přehlídku pouličního divadla v České republice, jehož součástí jsou 

také Romantická noční plavba, Karnevalový svět, Vodní karneval netradičních plavidel, 

Mattoni hudební festival před hotelem Thermal.  

Karlovarský karneval v roce 2016 bude zaměřen na gotiku a dobu krále Karla IV. 

 

Londýn 
Londýnský karneval v Notting Hill se pořádá každým rokem v tuto dobu a je znám jako 

největší pouliční veselice v Evropě. Letos se konal již po devětatřicáté.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Braz%C3%ADlie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samba_(tanec)


Češi jsou milovníky zimních sportů. 

Nejoblíbenější je lyžování, zájem 

roste i o snowboarding 

Obliba zimních sportovních radovánek u Čechů stále roste. Mezi nejoblíbenější rekreační 

sporty patří sjezdové lyžování a snowboarding. Díky moderně zpracovanému vybavení a 

zvýšení kvality zimních středisek přibývá Čechů, kteří přicházejí na chuť i adrenalinovým 

zážitkům, jako je například freeride a freestyle jízda. 

Nejoblíbenějším zimním sportem v České republice je lyžování, na druhém místě je pak 

snowboarding. Podle Svazu lyžařů ČR se lyžování a běhu na lyžích věnují 2 miliony Čechů. 

Důvodem je především historická tradice. Zatímco lyžování se na území Česka objevilo už na 

počátku 20. století, snowboarding dorazil kvůli neprostupnosti železné opony se značným 

zpožděním. První pokusy s „prknem na sněhu“ se objevily v 80. letech 20. století. „Po 

listopadu 1989 vznikla v Čechách silná snowboardová komunita. Největší boom zažily 

snowboardy ke konci 90. let, k čemuž přispěl i fakt, že se snowboarding stal v roce 1998 

oficiálním olympijským sportem. 

Podle výrobce snowparků a pořadatele snowboardingových akcí Petra Najmana ze 

společnosti Snowparkdesign dnes snowboardingu holduje zhruba půl milionu Čechů. Zatímco 

lyžování si dopřávají všechny věkové skupiny, snowboard upřednostňují hlavně mladší lidé. 

Jízdu na prkně se přitom mladí snowboardisté musí učit na vlastní pěst nebo na soukromých 

lekcích, protože v rámci povinných zimních školních kurzů se snowboarding téměř 

nevyučuje. 

Hlavní motivací pro příklon ke snowboardu je především větší zábavnost a volnost, kterou si 

mladí užívají ve speciálních snowparcích, na U-rampách a ve volném terénu. 

Po boomu snowboardingu na konci 90. let a počátku 21. století došlo podle odborníků ke 

stagnaci až mírnému snížení zájmu o tento sport. Příčinou byla pravděpodobně generační 

obměna, neboť první průkopníci jízdy na prknech zestárli. Roli hrál i fakt, že typické 

snowboardové techniky jako je například freestyle (obohacení jízdy skoky, triky a zábavnými 

prvky) pronikly i do rekreačního lyžování. Výrobci lyží se přizpůsobili freestyle trendu a 

začali vyrábět nové kategorie lyží vhodných pro skoky i jízdu v hlubokém sněhu. Podle 

statistik však za poslední rok snowboarding nabral nový dech a jeho obliba začala opět 

vzrůstat. „Prodeje snowboardového vybavení se opět začaly zvyšovat. Jedním z důvodů může 

být zlepšení ekonomické situace Čechů i zvyšování kvality zimních středisek, které investují 

do snowparků, 



Stále více Čechů při nákupech výbavy myslí i na své zdraví, a tak si vedle základního 

vybavení pro snowboarding a lyžování pořizují nejrůznější bezpečnostní doplňky. Zvýšený 

zájem je o helmy a chrániče páteře, u snowboardistů jsou prodejním hitem vyztužené 

rukavice, které chrání zápěstí před zraněním. Roste i povědomí o značkách sportovního 

vybavení, a to u všech zkušenějších lyžařů a snowboardistů, kteří kladou stále větší nároky na 

kvalitu. „Zimní sportovní výbavu obměňují čeští lyžaři i snowboardisté stejně často, zhruba 

jednou za 4 až 5 let. 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIMONI… 
Kdo by neznal maličké žluté človíčky z filmu Já, padouch? Jsou tak roztomilí, že snad 

neexistuje nikdo, kdo by je neměl rád! 

Tito človíčkové nás nenechávají v klidu. Ať jsme malí nebo velcí, po mimoních stále šílíme a 

musíme mít všechno, kde se krásně vyjímá jejich obrázek. Vždyť jsou tak kouzelní a 

rozkošní! Patříte mezi nás?  

 Mimoni mají jen tři prsty 

 Zlí mimoni mají fialovou barvu, protože žlutá a fialová na sebe působí jako protiklady 

 Mimoni můžou přežít ve vesmíru, protože nepotřebují dýchat kyslík a jsou odolní 

mrazu 

 Mimoňská mluva je směs španělštiny, angličtiny, francouzštiny a italštiny s prvky 

ruštiny a korejštiny 

 Všichni mimoni jsou kluci, i když se oblékají jako holky 

 Jejich oblíbené ovoce je BANÁN, pak jablko a papája 

 Známe 9 jmen pro mimoně – Bob, Stuart, Kevin, Dave, Jerry, Tim, Mark, Phil a 

Norbert 

 Existuje jen 5 přírodních účesů, které mimoni nosí ve všech filmech (včetně plešky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KŘÍŽOVKY 

 

 
  

                   

     
1.                 

     

 
2.                 

   
      

   
3.               

  
      4.               

     
      

     
5.             

 
      

                   
 

1. Úterý anglicky 
       

      
 

2. Staví se ze sněhu, na hlavě má hrnec, místo očí uhlíky a místo nosu mrkev 
   

 
3. Jméno koníka, který pomáhal Popelce 

   
      

 
4. Kamarád Makové panenky 

     
      

 
5. Samec od slepičky 

       
      

             
      

 

Jsou dva modří a dva červení. Na hlavách nosí vysoké čepice s pentlemi a krepovými 

růžičkami. Na rukou mají bílé rukavice, na nohou jezdecké boty a s sebou nosí bílý 

šátek. 
  

 
JE TO ………………………………!! 

  
                   

   
1.               

  
      

   
2.           

    
      

   
3.         

     
      

 
4.               

    
      

   
5.           

    
      

             
      

 
1. Rostlina ve výjmenovaných slovech po L 

    
 

2. Hlavní město České republiky 
 

      
 

3. Modrá anglicky 
     

      
 

4. Vládce čertů 
       

      
 

5. Jméno pohádkového mravence, který se kamarádil s Beruškou a s broukem Pytlíkem 

             
      

 

Chodíval před průvodem od chalupy k chalupě a zjišťoval, jestli tam budou maškary 

vítány. 
  

 

JE TO ………………………………!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

                   

     
1.         

   
      

  
2.         

      
      

  
3.                 

  
      

    
4.         

    
      

     
5.       

    
      

    
6.         

    
      7.               

     
      

             
      

 
1. Tradiční česká ryba, která se jí na Vánoce  

  
      

 
2. Roční období 

 
      

 
3. Na _________ o hodinu více 

     
      

 
4. Pět anglicky 

       
      

 
5. Čím dýcháme 

        
      

 
6. Únor bílí pole ______ 

      
      

 
7. Město, ve kterém se nachází naše škola 

   
             

      
 

Prohledával pece, zda tam hospodyně nezapomněla nějakou dobrotu, co našel, to 

zabavil.  Spolu s některými maskami mazal přihlížející sazemi a poléval je voňavkou.   
 

  
 

JE TO ………………………………!! 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroba karnevalové masky 
Asi nejjednodušší způsob, jak si vyrobit karnevalovou masku, je použít tvrdší papír. 

Z něj vyřízneme požadovaný tvar a ten následně ozdobíme barvami podle vlastního vkusu a 

potřeb, nebo pokud máme chuť na něco vizuálně bohatšího, můžeme ji oblepit sametem, 

mašlemi, krajkou a přišít různé blýskavé knoflíčky či barevná pírka. K této velmi jednoduché 

masce, jejíž výrobu zvládne i malé dítě, je ideální přidělat z boku držící tyčku a po vzoru 

středověkých šlechticů si jen tak decentně zakrývat tvář. 
 

 

Mírně náročnější karnevalové masky se vyrábí z papírové hmoty. Jejich výhodou je 

samozřejmě výrazně větší trvanlivost, zdobení se moc od krášlení čistě papírové masky neliší 

a nejdůležitější stejně bude vaše fantazie, s tím že zde můžeme velmi elegantně zakrýt celou 

tvář (samozřejmě to není nutné, maska může být také jen na oči), a proto i prostor pro vaši 

představivost je mnohem větší. K výrobě samotného korpusu masky máme k dispozici dva 

různé postupy.  

Pro výrobu hmoty budeme potřebovat: papír, křídu, lepidlo na tapety, mouku a balónek. 

Nejdříve si papír namočíme v nějaké míse nebo hrnci a poté ho rukama nebo mixérem 

rozdrolíme a přecedíme. K vlhkému papíru přidáme šest lžic lepidla na tapety, 2 sklenice 

rozdrcené křídy a dvě sklenice mouky. Hmotu pečlivě zpracováváme tak dlouho, dokud se 

nepřestane lepit a poté ji rovnoměrně naneseme na balónek nafouknutý do velikosti hlavy 

člověka či človíčka, pro kterého bude karnevalová maska určená.  Základ masky necháme 

pořádně vyschnout (přinejmenším jeden den) a poté z ní vyřízneme požadovaný tvar a 

vrhneme se na zdobení. 

Druhý způsob výroby papírové hmoty je o něco jednodušší, ale také je maska méně trvanlivá 

než v prvním případě. K němu potřebujeme velmi jemný papír (jako například papírové 

kapesníčky), mouku a vodu. Tyto suroviny spolu pečlivě rozmícháme a vytvoříme pokud 

možno naprosto hladkou hmotu bez hrudek, kterou později stejně jako v prvním případě 

naneseme na balónek a necháme zaschnout.  
 

 
                                                                                                            
 

 


